
О внесении изменений в нормативное постановление Счетного комитета по контролю 
за исполнением республиканского бюджета от 30 ноября 2015 года № 16-НҚ "Об 
утверждении Правил проведения оценки документов Системы государственного 
планирования Республики Казахстан, планов развития национальных управляющих 
холдингов, национальных холдингов и национальных компаний и планов мероприятий 
национальных управляющих холдингов, национальных холдингов, национальных 
компаний, акционером которых является государство"

Нормативное постановление Высшей аудиторской палаты Республики Казахстан от 10 
февраля 2023 года № 3-НҚ. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 13 февраля 2023 года № 31892
      Высшая аудиторская палата Республики Казахстан (далее – Высшая аудиторская 
палата) ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Счетного комитета по контролю за нормативное постановление
исполнением республиканского бюджета от 30 ноября 2015 года № 16-НҚ "Об 
утверждении Правил проведения оценки документов Системы государственного 
планирования Республики Казахстан, планов развития национальных управляющих 
холдингов, национальных холдингов и национальных компаний и планов мероприятий 
национальных управляющих холдингов, национальных холдингов, национальных 
компаний, акционером которых является государство" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 12513) следующие 
изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 10)  статьи 12 Закона Республики Казахстан пункта 4
"О государственном аудите и финансовом контроле" и  и  Системы пунктами 88 170
государственного планирования в Республике Казахстан, утвержденной 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790, 
Высшая аудиторская палата Республики Казахстан (далее – Высшая аудиторская 
палата), ";ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      в  проведения оценки документов Системы государственного Правилах
планирования Республики Казахстан, планов развития национальных управляющих 
холдингов, национальных холдингов и национальных компаний и планов мероприятий 
национальных управляющих холдингов, национальных холдингов, национальных 
компаний, акционером которых является государство, утвержденных указанным 
нормативным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 4



      "4. Оценка реализации национальных проектов, планов развития и планов 
мероприятий осуществляется Высшей аудиторской палатой Республики Казахстан (
Высшая аудиторская палата) в рамках аудиторских мероприятий в соответствии с 
перечнем объектов государственного аудита на соответствующий год и 
экспертно-аналитической деятельности.";
      изложить в следующей редакции:пункт 20 
      "20. При оценке реализации национального проекта, финансируемого из 
республиканского и местных бюджетов, Высшая аудиторская палата и ревизионные 
комиссии по согласованию осуществляют совместную деятельность.";
       изложить в следующей редакции:пункт 22
      "22. По итогам оценки членом Высшей аудиторской палаты готовится:
      1) информация об итогах оценки реализации национального проекта по форме 
согласно  к настоящим Правилам;приложению 1
      2) информация об итогах оценки реализации плана развития и плана мероприятий 
национальной компании по форме согласно  к настоящим Правилам.";приложению 2
       изложить в следующей редакции:пункт 24
      "24. Итоги оценки реализации национального проекта, проведенной Высшей 
аудиторской палатой, в рамках проводимых им аудиторских мероприятий, в 
соответствии с  Постановления № 790 направляются в Администрацию пунктом 89
Президента Республики Казахстан, в уполномоченный орган по государственному и 
стратегическому планированию, государственный орган, ответственный за разработку 
национального проекта, после принятия по результатам государственного аудита 
эффективности и экспертно-аналитических мероприятий постановления Высшей 
аудиторской палаты.";
       изложить в следующей редакции:пункт 25
      "25. Итоги реализации национальных проектов, планов развития и планов 
мероприятий, проведенных Высшей аудиторской палатой, включаются в 
ежеквартальную информацию Президенту Республики Казахстан.";
       изложить в следующей редакции:пункт 26
      "26. Основные итоги оценки и реализации документов Системы государственного 
планирования в рамках проводимых им аудиторских мероприятий и 
экспертно-аналитической деятельности, включаются в годовой отчет Высшей 
аудиторской палаты за отчетный финансовый год, который по своему содержанию 
является заключением к соответствующему отчету Правительства Республики 
Казахстан, направляемый в Парламент Республики Казахстан.";
      в :приложении 1
       изложить в следующей редакции:пункт 6



      "6. Результаты рассмотрения государственным органом-разработчиком (
исполнителем) документов Высшей аудиторской палаты Республики Казахстан по 
итогам государственного аудита и экспертно- аналитической деятельности.";
      в :приложении 2
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Результаты рассмотрения национальным холдингом/компанией документов 
Высшей аудиторской палаты Республики Казахстан по итогам государственного аудита
и экспертно-аналитической деятельности.".
      2. Департаменту анализа и отчетности Высшей аудиторской палаты в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего нормативного постановления в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего нормативного постановления на интернет-ресурсе 
Высшей аудиторской палаты.
      3. Контроль за исполнением настоящего нормативного постановления возложить на
руководителя аппарата Высшей аудиторской палаты.
      4. Настоящее нормативное постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Временно исполняющий обязанности
Председателя Высшей аудиторской
палаты Республики Казахстан 

Р. Ахметов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


